

BÁO CÁO**Tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh niên
Khu vực Đại học - Cao đẳng - Trung cấp
Năm học 2018 - 2019****I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG CỦA NĂM HỌC****1. Công tác giáo dục:****1.1. Thực hiện hiệu quả Chỉ thị 05-CT/TW và Chỉ thị 42-CT/TW:**

Các cấp bộ Đoàn trong khu vực tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đồng bộ với chỉ thị số 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2020” gắn với việc “Xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên thành phố”; hướng dẫn cho cán bộ, đoàn viên đăng ký các nội dung học tập và tự rèn luyện gắn với chương trình rèn luyện đoàn viên. Cấp Thành và nhiều đơn vị đã tổ chức sinh hoạt, tìm hiểu các tác phẩm của Chủ tịch Hồ Chí Minh, tổ chức đợt sinh hoạt chính trị 50 năm thực hiện Di chúc của Bác (1969 - 2019), 129 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2019) và kỷ niệm 108 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2019).

Công tác tuyên dương các gương điển hình làm theo lời Bác từ cấp Thành đến cơ sở được thực hiện tốt¹. Tại các cơ sở Đoàn, các hoạt động như: Ngày hội “Thanh niên làm theo lời Bác”, hội thi tìm hiểu về cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh, tìm hiểu các tác phẩm, Di chúc của Bác cũng như các lớp học tập chuyên đề được duy trì thường xuyên².

1.2. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng:

Các hoạt động giáo dục chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh tiếp tục được duy trì hiệu quả từ cấp Thành đến cơ sở. Hội thi tìm hiểu chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh “Tầm nhìn xuyên thế kỷ” lần 10 - năm 2019 được tổ chức thành công với nhiều điểm mới³. Đoàn viên, thanh niên của khu vực cũng tích cực tham gia và đạt được nhiều kết quả cao trong hội thi Olympic các môn khoa học Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh “Ánh sáng soi đường”

¹ Trong năm học có 1.832 tập thể và 8.997 điển hình được tuyên dương các cấp.

² Các cấp bộ Đoàn đã tổ chức 373 ngày hội “Thanh niên làm theo lời Bác” với sự tham gia của 75.592 đoàn viên, thanh niên; 247 buổi tọa đàm về việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thu hút 75.025 đoàn viên, thanh niên; 346 hội thi tìm hiểu về Chủ tịch Hồ Chí Minh, thu hút 31.788 đoàn viên, thanh niên, 367 lớp học tập các chuyên đề tư tưởng Hồ Chí Minh, thu hút 157.873 đoàn viên, thanh niên.

³ Hội thi năm nay có phần thi “Góc nhìn tuổi trẻ”, “Di sản Bác Hồ” nhằm tuyên truyền, giáo dục đoàn viên, thanh niên về các tác phẩm của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

toàn quốc lần thứ III, năm 2019⁴. Các đơn vị tiếp tục chủ động tuyên truyền, giới thiệu các Nghị quyết của Đảng đến cán bộ, giảng viên trẻ, học sinh, sinh viên bằng nhiều hình thức.

Công tác nắm bắt dư luận trong thanh niên được thực hiện thường xuyên thông qua các tổ, nhóm nòng cốt và qua các trang mạng xã hội. Các đơn vị cũng duy trì tốt diễn đàn đối thoại giữa cấp ủy, lãnh đạo nhà trường, Ban Thường vụ Đoàn trường với đoàn viên, sinh viên⁵. Ban Thường vụ Đoàn các cấp tiếp tục duy trì giao ban dư luận xã hội, các buổi thông tin thời sự cho đoàn viên, thanh niên, cung cấp câu lạc bộ Lý luận trẻ cũng như quan tâm nhiều hơn việc tập huấn, trang bị các kỹ năng, nghiệp vụ cần thiết cho đội ngũ cán bộ Đoàn làm công tác nắm bắt và định hướng dư luận của sinh viên, công tác phản bác, đấu tranh với các luận điệu xuyên tạc, sai trái trên mạng; đồng thời tổ chức hoạt động hướng dẫn sinh viên cách sử dụng mạng xã hội tích cực và vận động ứng xử văn hóa trên mạng xã hội.

1.3. Giáo dục pháp luật:

Trong năm học, công tác giáo dục pháp luật tiếp tục được các đơn vị tập trung vào phổ biến các văn bản pháp luật mới, các quy định pháp luật có liên quan đến quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của thanh niên như: Luật Biển Việt Nam, Luật Biên giới quốc gia, Luật Nghĩa vụ quân sự (sửa đổi), Luật an ninh mạng, Luật Giáo dục đại học...; tổ chức góp ý dự thảo Luật Thanh niên (sửa đổi); tuyên truyền các luật liên quan đến chuyên ngành học, các quy định của ngành giáo dục, nội quy, quy chế đào tạo của nhà trường với nhiều hình thức trực quan, sinh động như phiên tòa giả định, hội thi tìm hiểu pháp luật, chương trình sân khấu diễn đàn...⁶. Cấp Thành cũng đầu tư nâng chất trang cộng đồng “Tuổi trẻ TP. Hồ Chí Minh với pháp luật”, tiếp tục phối hợp với đội ngũ chuyên gia tư vấn pháp luật trong việc giải đáp thông tin, hỗ trợ thẩm định nội dung tuyên truyền pháp luật.

Các đơn vị có đào tạo chuyên ngành luật tiếp tục xây dựng các đội hình tuyên truyền pháp luật trong các chiến dịch tình nguyện; thực hiện các ấn phẩm, tập san chuyên ngành luật của sinh viên, giảng viên trẻ. Nhiều cơ sở Đoàn khu vực trường học thường xuyên phối hợp với các đơn vị của khu vực công nhân lao động và địa bàn dân cư tổ chức các hoạt động, sân chơi pháp luật. Ngày pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam cũng được các đơn vị trong khu vực đầu tư, quan tâm tổ chức⁷.

⁴ Ở bảng đội tuyển, Thành phố Hồ Chí Minh đạt giải Nhất chung cuộc. Ở bảng cá nhân trực tuyến, TP. Hồ Chí Minh đạt 01 giải Nhất (ở bảng giáo viên, giảng viên), 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba (ở bảng sinh viên).

⁵ Các đơn vị duy trì và tổ chức 1.072 diễn đàn “Nghe thanh niên nói - Nói thanh niên nghe” với 172.755 lượt sinh viên tham gia.

⁶ Có 551 hoạt động giáo dục, tuyên truyền pháp luật với 225.662 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia, toàn khu vực có 357 CLB pháp luật với 6.562 thành viên tham gia.

⁷ Ngày pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam khu vực trường học được tổ chức điểm tại trường Đại học Mở TP. Hồ Chí Minh với nhiều hoạt động sôi nổi thu hút hơn 3.000 sinh viên tham gia.

1.4. Công tác giáo dục truyền thống:

Trong năm học, công tác giáo dục truyền thống gắn với các sự kiện quan trọng của đất nước, của Thành phố, đặc biệt là 40 năm Ngày chiến thắng chiến tranh bảo vệ biên giới Tây Nam của Tổ Quốc và cùng nhân dân Campuchia chiến thắng chế độ diệt chủng (07/01/1979 - 07/01/2019), 40 năm Cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc của Tổ quốc (17/02/1979 - 17/02/2019), 60 năm ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2019) được các đơn vị trong khu vực đầu tư với nội dung và hình thức phong phú⁸. Bên cạnh đó, công tác giáo dục truyền thống ngành, truyền thống đơn vị cũng được quan tâm gắn với các mốc sự kiện quan trọng chào mừng năm thành lập trường, thành lập khoa⁹.

Hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” được các cấp bộ Đoàn tập trung thực hiện. Cơ sở Đoàn trong khu vực đẩy mạnh các hành trình tìm hiểu về truyền thống, đến các khu căn cứ Cách mạng của Thành Đoàn tại Núi Dinh - Bà Rịa Vũng Tàu, Bến Cát - Bình Dương; thăm hỏi, phụng dưỡng, tặng quà Mẹ Việt Nam Anh hùng, Ba Má phong trào, gia đình chính sách¹⁰; thực hiện công trình “Cổng thông tin điện tử dữ liệu về Ba má phong trào Học sinh, Sinh viên Thành phố” và công trình “Số hóa bia mộ liệt sĩ” tại Nghĩa trang Liệt sĩ Huyện Củ Chi.

1.5. Công tác giáo dục đạo đức, lối sống:

Trong năm qua, việc “Xây dựng các giá trị mẫu hình Thanh niên Thành phố” được cơ sở Đoàn kiên trì thực hiện gắn với Chỉ thị 42 của Ban Bí thư Trung ương Đảng. Nhiều hoạt động tuyên truyền, giáo dục đoàn viên, thanh niên góp phần nâng cao nhận thức và hành vi ứng xử trong văn hóa giao tiếp, xây dựng nếp sống văn minh được các cơ sở Đoàn quan tâm thực hiện như: xây dựng chuyên mục hình ảnh về hành động đẹp của sinh viên, tổ chức tuyên truyền sử dụng điện, nước tiết kiệm, ý thức xếp hàng, giữ gìn vệ sinh nơi công cộng¹¹.

Đoàn các trường tổ chức nhiều hoạt động góp phần xây dựng thói quen đọc sách và hình thành văn hóa đọc trong sinh viên thông qua tọa đàm giới thiệu phương pháp đọc hiệu quả, ngày hội đọc sách, ngày hội trao đổi sách, xây dựng thư viện sách điện tử, cuộc thi viết cảm nhận về sách, giao lưu tác giả, tác phẩm. Bên cạnh đó, các cơ sở Đoàn trong khu vực đã đẩy mạnh các tuyển hoạt động, chương trình trải nghiệm, các sản phẩm tuyên truyền trực quan, cổ vũ những hành động đẹp, lối sống văn hóa và phê phán những hành vi thiếu văn hóa; tập

⁸ Đã có 145.270 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia “Hành trình đến với địa chỉ đỏ”, “Hành trình đến với bảo tàng”, 369 trại, lễ hội truyền thống. Một số hoạt động cơ sở tiêu biểu như: chương trình “Đấu chân phía trước” của Đoàn trường Đại học Sài Gòn, hành trình đi tìm địa chỉ đỏ với chủ đề “Hướng về chiến sĩ biệt động Sài Gòn” của Đoàn trường Đại học Nông Lâm TP. Hồ Chí Minh...

⁹ Trong năm, các cơ sở Đoàn đã tổ chức 155 lễ hội, chương trình kỷ niệm ngày thành lập trường, khoa, hoạt động tìm hiểu truyền thống ngành nghề thu hút 134.985 sinh viên tham gia.

¹⁰ Có tổng cộng 581 lần thăm hỏi, phụng dưỡng Mẹ Việt Nam Anh hùng, Ba Má phong trào trong năm học với tổng kinh phí gần 882 triệu đồng.

¹¹ Đã có 355 hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống được tổ chức cho hơn 262.792 đoàn viên tham gia.

trung vào việc triển khai cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp” trong đoàn viên, thanh niên khu vực¹².

Công tác giới thiệu gương điển hình trên các lĩnh vực và phát huy, nhân rộng sau tuyên dương được các cơ sở thực hiện bằng một số giải pháp sau: tổ chức các chương trình tuyên dương ấn tượng, giới thiệu trên các trang thông tin điện tử của đơn vị, tổ chức các buổi giới thiệu, giao lưu, chọn làm gương mặt đại diện trong các hoạt động thu hút nhiều đoàn viên, thanh niên tham gia. Chương trình “Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Việt Nam” tiếp tục được nhiều đơn vị tổ chức hiệu quả¹³.

1.6. Đổi mới phương thức tuyên truyền, giáo dục của Đoàn:

Tinh sáng tạo trong công tác giáo dục, đặc biệt là mảng giáo dục về đạo đức, lối sống được Đoàn các trường thực hiện tốt thông qua phương thức tuyên truyền trên mạng internet, các ứng dụng di động, cuộc thi trực tuyến để tăng tính tương tác và hiệu quả tác động đến đoàn viên, thanh niên. Cấp Thành cũng đầu tư các sản phẩm tuyên truyền trực quan, có sức thu hút, tác động¹⁴.

Công tác tuyên truyền cũng được chú trọng thông qua việc đăng tải các thông tin, hình ảnh kịp thời gắn với các chủ đề, sự kiện chính trị, thời sự của đất nước, thành phố.

Các cơ sở Đoàn cũng quan tâm triển khai việc ghi nhận, đánh giá tác động của các hoạt động giáo dục đến đoàn viên, thanh niên sau mỗi đợt hoạt động tuyên truyền, giáo dục của tổ chức Đoàn¹⁵.

2. Tổ chức các phong trào phát huy thanh niên trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc:

2.1. Phong trào Tuổi trẻ xung kích xây dựng và bảo vệ Tổ quốc:

Năm học 2018 - 2019, từ cấp Thành đến cơ sở tiếp tục duy trì thực hiện tốt việc tạo môi trường rèn luyện cho các đối tượng trong khu vực thông qua các phong trào như: “Nhà giáo trẻ tiêu biểu”, “Sinh viên 5 tốt”, “Học sinh 3 rèn luyện”¹⁶. Cấp Thành cũng đã ban hành Hướng dẫn triển khai phong trào “Học sinh 3 rèn luyện” và Quy chế xét chọn danh hiệu “Học sinh 3 rèn luyện” Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2018 - 2022 theo hướng dẫn của Trung ương Đoàn.

¹² Một số mô hình, giải pháp tiêu biểu như: “Túi trữ tin” của Đoàn trường Đại học Công nghiệp TP. Hồ Chí Minh, chuyên trang “UTE - Những câu chuyện đẹp” của Đoàn trường Đại học Sư Phạm Kỹ thuật TP. Hồ Chí Minh, “Sinh viên trường Đại học Sư phạm TP. Hồ Chí Minh - Những câu chuyện đẹp” của Đoàn trường Đại học Sư phạm TP. Hồ Chí Minh.

¹³ 382 chương trình “Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Việt Nam” được tổ chức với đông đảo đoàn viên, thanh niên tham dự, tổng số học bỗng được trao trị giá 9,2 tỉ đồng.

¹⁴ Cấp Thành ra mắt bộ nhãn dán “Áo xanh thanh niên 2” trên ứng dụng Zalo; các bộ sản phẩm tuyên truyền “Tự hào cán bộ Đoàn”, “Ngày Đoàn viên - Ngày làm việc tốt”, “Phân loại rác tại nguồn”...

¹⁵ Các hình thức triển khai như phiếu khảo sát, các bảng hỏi, đánh giá hoạt động trực tuyến, ứng dụng các phần mềm như Kahoot, Menti.

¹⁶ Trong năm học 2018 - 2019 đã xét chọn, tuyên dương được 1.781 gương điển hình Nhà giáo trẻ tiêu biểu cấp trường và 248 gương điển hình Nhà giáo trẻ tiêu biểu TP. Hồ Chí Minh năm 2018; có 193 tập thể và 3.554 cá nhân đạt danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” cấp trường, 04 tập thể và 188 sinh viên tuyên dương danh hiệu “Sinh viên 5 tốt TP. Hồ Chí Minh”; có 273 cá nhân đạt danh hiệu “Học sinh 3 rèn luyện” cấp trường và 21 gương đạt danh hiệu và được tuyên dương cấp Thành.

Các cơ sở Đoàn đã chủ động, tích cực tham gia thực hiện cùng với nhà trường quá trình kiểm định chất lượng của các trường Đại học, Cao đẳng. Đặc biệt là các tiêu chí phục vụ người học được tổ chức Đoàn - Hội các đơn vị quan tâm thực hiện tốt.

Trong năm học, các cơ sở Đoàn tích cực tuyên truyền, giáo dục ý thức giữ gìn, bảo vệ an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội đến đoàn viên, thanh niên. Ngoài ra, các hoạt động phối hợp với đoàn thể và chính quyền địa phương trên địa bàn đơn vị trú đóng nhằm xây dựng ký túc xá văn hóa, khu nhà trọ tự quản cũng được nhiều Đoàn trường quan tâm. Các cấp bộ Đoàn trong khu vực tiếp tục tham gia triển khai “Đề án Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông, giai đoạn 2018 - 2022”, phối hợp tổ chức các hoạt động tham gia giữ gìn trật tự, an toàn giao thông, chống ùn tắc giao thông¹⁷. Tại nhiều đơn vị, các ngày hội, hội thi về an toàn giao thông tiếp tục được tổ chức với nhiều hình thức đa dạng, phong phú¹⁸.

Các hoạt động hướng về biển, đảo quê hương được tiếp tục đẩy mạnh thực hiện. Đoàn các trường thực hiện ký kết liên tịch, phối hợp hoạt động, giao lưu, kết nghĩa với các đơn vị lực lượng vũ trang đang thực hiện nhiệm vụ tại biên giới, hải đảo¹⁹. Trong năm học, nhiều hoạt động giáo dục tình yêu biển, đảo tiêu biểu được tổ chức như: Hội trại “Tuổi trẻ giữ biển” năm 2019; các hoạt động tình nguyện tại đảo Thổ Chu, huyện Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang; các ngày hội “Sinh viên với biển đảo”.

2.2. Phong trào Thanh niên tình nguyện:

Chào mừng kỷ niệm 25 năm các chương trình, chiến dịch tình nguyện hè của thanh niên Thành phố, các cơ sở Đoàn đã có nhiều giải pháp, sản phẩm sáng tạo để tuyên truyền về phong trào tình nguyện²⁰. Các hoạt động tình nguyện truyền thống của khu vực tiếp tục được duy trì tổ chức gồm chương trình “Tiếp sức mùa thi”²¹, chiến dịch “Xuân tình nguyện”²², chiến dịch tình nguyện “Mùa hè xanh”²³, các ngày “Thứ bảy tình nguyện”, “Chủ nhật xanh”, “Hiến máu tình

¹⁷ Đã có 276 chương trình với 68.395 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

¹⁸ Đã có 171 ngày hội, hội thi về an toàn giao thông thu hút 38.825 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

¹⁹ Có 42 đơn vị cơ sở đoàn trong khu vực đã ký kết liên tịch, xác lập các hoạt động phối hợp với các đơn vị vũ trang.

²⁰ Cuộc thi “Ý tưởng sáng tạo - Dự án tình nguyện 2019” của Đoàn trường Đại học Công nghiệp TP. Hồ Chí Minh, chuỗi dự án “Ứng dụng khoa học kỹ thuật vào các hoạt động tình nguyện” của Đoàn trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật TP. Hồ Chí Minh, cuộc thi “Bật ý tưởng 2019” của Đoàn trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh.

²¹ Chương trình Tiếp sức mùa thi năm 2018 diễn ra từ ngày 16 - 27/6/2018, với khoảng 8.000 sinh viên tình nguyện tham gia trực tại 124 điểm trực. Chương trình đã tiếp cận, tư vấn, hướng dẫn cho hơn 81.000 lượt thí sinh và người nhà.

²² Chiến dịch Xuân tình nguyện lần thứ 11 - năm 2019 được ký kết liên tịch giữa Thành Đoàn - Hội Sinh viên Thành phố, diễn ra từ ngày 06/01/2019 đến 02/02/2019 với hơn 40.580 chiến sĩ tham gia.

²³ Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh lần thứ 25 - năm 2018 diễn ra từ ngày 15/7/2018 đến ngày 12/8/2018 trên tổng số 319 phường, xã, thị trấn của 24 Quận - Huyện của TP. Hồ Chí Minh, 14 tỉnh (Bình Thuận, Kon Tum, Gia Lai, Đăk Nông, Phú Yên, Bình Phước, Trà Vinh, Đồng Tháp, Kiên Giang, An Giang, Tây Ninh, Bến Tre, Sóc Trăng, Vĩnh Long), xã đảo Thổ Chu (huyện Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang) và nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào đã thu hút 62.878 lượt chiến sĩ tham gia, trong đó có hơn 200 trí thức trẻ, văn nghệ sĩ trẻ, 60 sinh viên tình nguyện Malaysia với nhiều công trình, hoạt động cụ thể.

nguyễn”²⁴, chương trình “Trí thức, khoa học trẻ tình nguyện” gắn với “Đề án Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố tham gia xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2018 - 2022”²⁵. Các cơ sở Đoàn cũng đổi mới các phương thức tổ chức các hoạt động tình nguyện, tăng cường giải pháp thực hiện hoạt động tình nguyện tại chỗ, tình nguyện thường xuyên tại đơn vị.

Bên cạnh đó, các hoạt động xung kinh tình nguyện bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu được tập trung thực hiện. Các cấp bộ Đoàn khu vực trường học tập trung đầu tư các giải pháp vận động đoàn viên, thanh niên tại đơn vị thực hiện cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch vì thành phố sạch và giảm ngập nước”, hạn chế sử dụng túi ni-lông; tham gia hưởng ứng chương trình “Giờ Trái Đất”, các ngày hội tái chế, ngày hành động vì môi trường²⁶, tổ chức các cuộc thi thiết kế không gian xanh, mảng xanh nơi làm việc, học tập. Chương trình “30 phút vì Thành phố xanh - sạch - đẹp”, chương trình “Ký túc xá xanh, sạch, đẹp”, các ngày Chủ nhật xanh, khơi thông dòng chảy tại các tuyến kênh trên địa bàn Thành phố, tổng dọn vệ sinh tại khu dân cư, trường học, lắp đặt thùng rác, thí điểm việc phân loại rác tại nguồn tại trường học, ký túc xá được các cơ sở Đoàn trong khu vực tập trung thực hiện.

2.3. Phong trào Tuổi trẻ sáng tạo:

Phát huy vai trò của đoàn viên, thanh niên là cán bộ, giáo viên, giảng viên trẻ trong việc tham gia thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ X, “Chương trình phát huy trí thức trẻ, nhà khoa học trẻ Thành phố, giai đoạn 2018 - 2022”, nhiều đơn vị đã tổ chức các hội nghị chuyên đề, hội thảo, hội nghị nghiên cứu khoa học liên trường, toàn thành; khuyến khích giảng viên trẻ đăng ký và có bài viết gửi các tạp chí khoa học chuyên ngành²⁷.

Các đơn vị tiếp tục tham gia tích cực chương trình “Tri thức trẻ vì giáo dục”, triển khai cuộc vận động “Mỗi thanh niên trường học một ý tưởng sáng kiến” do Trung ương Đoàn phát động.

Nhiều sản phẩm sáng tạo ứng dụng chuyên môn của sinh viên vào thực tiễn đã ra đời trong năm học qua. Các chương trình Vườn ươm khoa học công nghệ trẻ, Café khoa học, giải thưởng sinh viên nghiên cứu khoa học Euréka lần

²⁴ Có 1.468 Ngày chủ nhật xanh, Ngày thứ bảy tình nguyện cấp cơ sở; 63.331 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện với 171.292 đơn vị máu.

²⁵ Năm 2018, chương trình có 392 trí thức trẻ tham gia, với 22 đội hình khoa học, thực hiện 45 chuyên đề tư vấn, chuyển giao kỹ thuật và sân chơi khoa học, phục vụ hơn 4.752 người dân trên địa bàn thành phố và các tỉnh lân cận.

²⁶ Có 582 Ngày hội bảo vệ môi trường, 134 đội hình thanh niên tình nguyện bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu với 6.722 thành viên. Một số hoạt động tiêu biểu: chương trình “Challenge for change - USSH” của Đoàn trường Đại học Khoa học xã hội và Nhân văn - DHQG TP. Hồ Chí Minh, ngày hội “Green Day” và cuộc thi “Giải mã nhện” của Đoàn trường Đại học Khoa học Tự nhiên - DHQG TP. Hồ Chí Minh.

²⁷ Đại học Bách Khoa - DHQG TP. Hồ Chí Minh tổ chức Hội nghị khoa học và công nghệ trẻ Bách Khoa; Đại học Khoa học Tự nhiên - DHQG TP. Hồ Chí Minh với chuỗi hội thảo chuyên đề “Thúc đẩy tư duy đổi mới sáng tạo, phương pháp học tập khoa học cho sinh viên”; Đoàn trường Cao đẳng Sư phạm Trung ương TP. Hồ Chí Minh tổ chức Hội thi nghiệp vụ chuyên ngành cấp cơ sở và liên hoan học thuật cấp trường; Đoàn trường Đại học Quốc tế - DHQG TP. Hồ Chí Minh thực hiện bảng ý tưởng liên kết sáng tạo - Ideas Board”.

thứ 20²⁸, Hội thi Tin học trẻ Thành phố, cuộc thi “Ý tưởng sáng tạo trẻ”, Liên hoan tuổi trẻ sáng tạo cấp Thành tiếp tục được các cấp bộ Đoàn tích cực hưởng ứng.

Cấp Thành tập trung chỉ đạo các cơ sở Đoàn đầu tư giải pháp khuyến khích, ghi nhận và phát huy ý tưởng sáng tạo, sáng kiến trong đoàn viên, thanh niên, thực hiện các kênh tiếp nhận ý kiến hiến kế cho hoạt động Đoàn các cấp qua diễn đàn, tọa đàm, đồng thời vận động đoàn viên, thanh niên chia sẻ thông tin, ý tưởng sáng kiến qua Công thông tin “Ngân hàng ý tưởng sáng tạo Thanh niên Việt Nam” và Công thông tin “Ý tưởng sáng tạo trẻ Thành phố Hồ Chí Minh”, chủ động đầu tư, sử dụng các công cụ nhằm ghi nhận các ý tưởng của đoàn viên thanh niên một cách thường xuyên. Đặc biệt, việc phát huy các ý tưởng, sáng kiến vào đời sống thực tiễn được các cơ sở Đoàn chú trọng triển khai²⁹.

3. Tổ chức các chương trình đồng hành, hỗ trợ thanh niên:

3.1. Chương trình đồng hành cùng thanh niên trong học tập:

Các cơ sở Đoàn tiếp tục vận động nguồn lực hỗ trợ đoàn viên, thanh niên trong học tập nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ; tổ chức các cuộc thi, các diễn đàn, hội thảo, sinh hoạt chuyên đề học thuật; hỗ trợ sinh viên phát triển các ý tưởng sáng tạo thành đề tài nghiên cứu khoa học³⁰; các buổi tọa đàm phương pháp học tập bậc đại học dành cho sinh viên năm nhất, các lớp kỹ năng phương pháp tư duy sáng tạo, nghiên cứu khoa học. Cấp Thành tiếp tục tổ chức Hội thi “Học sinh, sinh viên giỏi nghề” lần thứ 11, năm 2019 với sự đổi mới các nghề thi phù hợp nhu cầu tuyển dụng của doanh nghiệp thu hút đông đảo học sinh, sinh viên tham gia, triển khai công tác ký kết với các đơn vị doanh nghiệp bảo trợ thực tập, việc làm cho các thí sinh đạt giải cao trong Hội thi³¹.

Đội ngũ giảng viên trẻ tại các trường tiếp tục phát huy chuyên môn trong hoạt động hỗ trợ sinh viên học tập, nghiên cứu khoa học. Công tác kết nối cán bộ, giảng viên trẻ trong việc tư vấn, hỗ trợ hoạt động của các câu lạc bộ - đội - nhóm, các cuộc thi học thuật được Đoàn các trường thực hiện khá tốt. Bên cạnh đó, một số đơn vị đã chủ động tổ chức các buổi hội thảo, hội nghị về nghiên cứu khoa học dành riêng cho đội ngũ cán bộ, giảng viên trẻ của đơn vị hoặc khối ngành³².

²⁸ Giải thưởng thu hút 903 đề tài với sự tham gia của 2.263 thí sinh đến từ cho 106 trường ĐH - CĐ trên cả nước.

²⁹ Đoàn trường Đại học Khoa học Tự nhiên - ĐHQG TP. Hồ Chí Minh với Sản phẩm iNut Platform, SHub, Blake được đầu tư, nhân rộng và ứng dụng thực tế; “Ý tưởng phân loại rác” trong khuôn viên trường, dự án “Tủ trồng rau thông minh” của các bạn đoàn viên, thanh niên được triển khai thực hiện của Đoàn trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật TP. Hồ Chí Minh.

³⁰ Các cấp tổ chức được 522 hội nghị, hội thi, ngày hội, chương trình khoa học sáng tạo thu hút 44.691 đoàn viên, thanh niên tham gia.

³¹ Hội thi thu hút 27 trường Cao đẳng, Trung cấp, cơ sở giáo dục nghề nghiệp có đào tạo bậc Cao đẳng, Trung cấp trên địa bàn Thành phố đăng ký tham dự 18 ngành nghề với tổng số 546 thí sinh dự thi. Sau hội thi, đã có 129 thí sinh có thành tích tốt được cam kết tiếp nhận và bảo trợ việc làm.

³² Đoàn trường Đại học Khoa học Tự nhiên - ĐHQG TP. Hồ Chí Minh tổ chức Hội thảo Career Talk “Sunlife Vietnam - My Bright Future”, Hội thảo “Luật sở hữu trí tuệ”, Đoàn trường Đại học Công nghệ Thông tin - ĐHQG TP. Hồ Chí Minh tổ chức “Hội nghị Khoa học trẻ”.

Trung tâm Phát triển khoa học và Công nghệ trẻ tiếp tục duy trì và phát huy hiệu quả hoạt động của “Quỹ bảo trợ tài năng trẻ Thành phố”, “Quỹ Sinh viên nghiên cứu khoa học”, mở rộng kênh thông tin, phát hiện, giới thiệu các tài năng của khu vực; thường xuyên tổ chức các Hội nghị khoa học trẻ dành cho đối tượng giảng viên, sinh viên một số nhóm ngành. Nhà Văn hóa Sinh viên thường xuyên tổ chức các chuyên đề tư duy sáng tạo, phương pháp học tập hiệu quả, phương pháp nghiên cứu khoa học để nâng cao chất lượng học tập trong sinh viên. Trung tâm hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố và các đơn vị tiếp tục vận động, phát huy các nguồn lực nhằm đa dạng hóa hình thức học bồi dưỡng hỗ trợ học tập cho học sinh, sinh viên³³.

3.2. Chương trình đồng hành cùng thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp:

Cấp Thành và cơ sở Đoàn thực hiện tốt các hoạt động tư vấn, hướng nghiệp, đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho đoàn viên, thanh niên. Trung tâm Dịch vụ việc làm thanh niên Thành phố tiếp tục tổ chức “Sàn giao dịch việc làm”, “Ngày hội hướng nghiệp, dạy nghề” năm 2019³⁴. Trung tâm hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp tiếp tục triển khai các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp cho sinh viên trong khu vực, tiêu biểu là cuộc thi “Startup Wheel”. Trung tâm hỗ trợ Học sinh, Sinh viên Thành phố tiếp tục triển khai có hiệu quả các lớp kỹ năng về phỏng vấn, xin việc, tổ chức ngày hội “Phỏng vấn, tuyển dụng” năm 2019 và phát huy “Cổng thông tin giới thiệu việc làm trực tuyến”. Ngoài ra, nhiều trường trong khu vực cũng chủ động tổ chức các cuộc thi hỗ trợ khởi nghiệp, ngày hội việc làm với quy mô và chất lượng được mở rộng, đầu tư³⁵.

3.3. Chương trình đồng hành cùng thanh niên phát triển kỹ năng thực hành xã hội, nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần:

Hoạt động trang bị kỹ năng thực hành xã hội trong năm học qua tiếp tục có bước phát triển, đem lại hiệu quả thiết thực cho sinh viên, học sinh Thành phố³⁶. Các đơn vị sự nghiệp Thành Đoàn đã thể hiện rõ vai trò trong tham gia, trang bị kỹ năng thực hành xã hội cho đoàn viên, thanh niên khu vực³⁷. Trung

³³ Trong năm đã có 33.6 tỷ đồng học bồi dưỡng hỗ trợ học sinh, sinh viên.

³⁴ Trong năm học, đã có 912 hoạt động tư vấn, hướng nghiệp, dạy nghề thu hút 313.312 học sinh, sinh viên tham gia; 282 Ngày hội việc làm thu hút 96.921 học sinh, sinh viên và 62 Hội thi nâng cao tay nghề các cấp thu hút 15.792 học sinh, sinh viên tham gia.

³⁵ Cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp” - lần 1, năm 2019 của Đoàn trường Đại học Khoa học Tự nhiên - ĐHQG TP. Hồ Chí Minh; Đoàn trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật TP. Hồ Chí Minh tham mưu triển khai “Xây dựng không gian sáng chế”, chuyển giao các sản phẩm khởi nghiệp sáng tạo như: máy bán phở tự động, máy bán trà sữa tự động; Đoàn trường Đại học Nông lâm TP. Hồ Chí Minh tổ chức cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp NLU”, cuộc thi “Khởi sự kinh doanh nông nghiệp”.

³⁶ Trong năm học, có 934 hoạt động tập huấn, huấn luyện, bồi dưỡng và đào tạo về kỹ năng thực hành xã hội cho 141.917 lượt đoàn viên, thanh niên. Một số hoạt động trang bị kỹ năng nổi bật của cơ sở như: “Lớp học kỹ năng Đàm phán hiệu quả”, kỹ năng nhận biết hàng thật, hàng giả thông qua Ngày hội “Unreal 2019” của Đoàn trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh, Chuỗi kỹ năng “Nâng cao kiến thức sức khỏe giới tính trong sinh viên” của Đoàn trường Đại học Ngoại ngữ - Tin học TP. Hồ Chí Minh.

³⁷ Nhà Văn hóa Thanh niên, Nhà Văn hóa Sinh viên Thành phố, Trường Đoàn Lý Tự Trọng tiếp tục tổ chức các lớp nghệ thuật nói chuyện trước công chúng, nghệ thuật giao tiếp, chương trình kỹ năng và đời sống; tư vấn tâm lý, sức khỏe sinh sản, hôn nhân và gia đình, kỹ năng làm việc nhóm, kỹ năng xin việc và phỏng vấn.

tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố tiếp tục triển khai “Chương trình huấn luyện, trang bị kỹ năng thực hành xã hội cho thanh thiếu nhi Thành phố giai đoạn 2018 - 2022”, tăng cường các hoạt động tư vấn tâm lý, sức khỏe sinh sản, sức khỏe mùa thi, tình yêu, hôn nhân, gia đình trong học sinh, sinh viên. Nhà Văn hóa Sinh viên tiếp tục tổ chức các sân chơi hàng tuần cho sinh viên, tổ chức các đêm hội văn hóa, các hoạt động thể dục thể thao cho học sinh trung cấp, sinh viên khu vực ngoại thành. Một số hoạt động cấp thành được đầu tư thực hiện trong năm như: chương trình “Tuổi xanh tôi hát”, chuỗi chương trình “Âm nhạc dân tộc học đường”, Liên hoan tiếng hát học sinh, sinh viên Thành phố năm 2019, Hội thao “Học sinh Trung cấp Thành phố Hồ Chí Minh” lần 1 - năm 2019 đã thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên khu vực tham gia.

Tại các cơ sở Đoàn, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao tiếp tục diễn ra sôi nổi. Trong năm học, các đơn vị đã tổ chức tốt các Ngày hội văn hóa cấp trường, cấp khoa, các hội diễn văn nghệ, sân chơi học thuật, hội thao học sinh, sinh viên. Ngoài ra, các đơn vị cũng thực hiện tốt việc phát triển hệ thống câu lạc bộ, đội, nhóm sở thích, nghệ thuật, năng khiếu trong sinh viên, học sinh cũng như chú trọng việc giữ gìn và phát huy các giá trị truyền thống văn hóa dân tộc trong các hoạt động³⁸.

4. Các hoạt động hỗ trợ thanh niên trong hội nhập quốc tế:

Các hoạt động hỗ trợ đoàn viên, thanh niên nâng cao kiến thức lịch sử, văn hóa, kinh tế, chính trị, xã hội, pháp luật, kiến thức về cộng đồng ASEAN, về quá trình hội nhập quốc tế của Việt Nam, thời cơ và thách thức trong cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư, hỗ trợ học ngoại ngữ, tin học cho đoàn viên, sinh viên được quan tâm thực hiện³⁹.

Hoạt động giao lưu với thanh niên, sinh viên các nước có sự gia tăng từ cấp Thành đến cơ sở⁴⁰, tiêu biểu như: Diễn đàn khoa học sinh viên quốc tế năm 2018 - ISSF 2018; chương trình giao lưu sinh viên Việt Nam - Lào - Campuchia nhân dịp Tết cổ truyền Bunpimay của nhân dân các bộ tộc Lào và Tết cổ truyền Chol Chnam Thmey của nhân dân Campuchia; các hoạt động tình nguyện hè tại nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, Liên đoàn Lao động, Hội Cựu Chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ và Liên hiệp các tổ chức hữu nghị TP. Hồ Chí Minh tổ chức chương trình “Sinh viên Lào với gia đình Việt”, tiếp nhận và hỗ trợ các bạn thanh niên từ các nước trong khu vực đến thực hiện các hoạt động tình nguyện tại thành

³⁸ Có 2.848 hoạt động thể dục thể thao thu hút 445.794 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia; 1.112 hội diễn văn nghệ, hoạt động văn hóa, nghệ thuật thu hút 298.331 thanh niên tham gia, 1.241 câu lạc bộ, đội, nhóm theo sở thích hoạt động với 45.377 đoàn viên, thanh niên tham gia.

³⁹ Cấp thành tổ chức “Ngày hội sinh viên với ngoại ngữ - English Camp 2019”. Các cơ sở Đoàn tổ chức các hoạt động tiêu biểu như: Chương trình “HUFLIT Open Day” của Đoàn trường Đại học Ngoại ngữ - Tin học TP. Hồ Chí Minh, cuộc thi “Văn hóa lễ nghi Nhật Bản” và Ngày hội văn hóa Anh - Hoa - Nhật của Đoàn trường ĐH Mở TP. Hồ Chí Minh, tọa đàm “Cộng đồng chung ASEAN” và Ngày hội “HCMUE vươn ra thế giới” của Đoàn trường Đại học Sư phạm TP. Hồ Chí Minh, ngày hội “Chinh phục Anh ngữ” của Đoàn trường Đại học Y dược TP. Hồ Chí Minh, cuộc thi hùng biện tiếng Anh “FFL’s Next Top Speaker” của Đoàn trường ĐH Công nghiệp TP. Hồ Chí Minh. Đến nay, toàn thành phố có 252 câu lạc bộ tiếng Anh thu hút 21.279 sinh viên tham gia.

⁴⁰ 224 hoạt động giao lưu quốc tế với sinh viên các nước đã diễn ra, thu hút hơn 54.913 sinh viên tham gia.

phố. Bên cạnh đó, các cơ sở Đoàn còn tích cực tham gia việc đón tiếp, giao lưu với các đoàn khách quốc tế đến thăm, làm việc và hợp tác với trường, tham gia các chương trình trao đổi sinh viên.

5. Công tác xây dựng Đoàn vững mạnh, mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên:

5.1. Xây dựng Đoàn vững mạnh về tư tưởng, chính trị:

Trong năm học, Đoàn các trường đã triển khai và tổ chức khá tốt việc học tập 6 bài lý luận chính trị (sửa đổi, bổ sung) cho đoàn viên tại cơ sở Đoàn. Bên cạnh đó, Đoàn các trường cũng đã chú ý tổ chức các hoạt động thông tin thời sự, học tập nghị quyết của Đảng, Đoàn cho cán bộ Đoàn, đoàn viên. Các cơ sở Đoàn đảm bảo việc triển khai 02 đợt sinh hoạt chi đoàn chủ điểm trong năm⁴¹.

5.2. Xây dựng Đoàn vững mạnh về tổ chức:

5.2.1. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Đoàn:

Công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ chủ chốt tiếp tục được Ban Thường vụ Thành Đoàn quan tâm thực hiện⁴². Bên cạnh đó, các cơ sở Đoàn đã quan tâm tổ chức các lớp kỹ năng, bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ cán bộ Đoàn trong đơn vị, lòng ghép tổ chức các hoạt động trang bị kỹ năng nghiệp vụ cho cán bộ Đoàn vào các đợt hội trại⁴³. Các cơ sở Đoàn trong khu vực tiếp tục đầu tư các giải pháp đẩy mạnh việc xây dựng phong cách cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh⁴⁴, có nhiều giải pháp chăm lo cho đội ngũ cán bộ Đoàn - Hội có hoàn cảnh khó khăn.

5.2.2. Nâng cao chất lượng đoàn viên:

Thành Đoàn đã ban hành và chỉ đạo các Đoàn trường triển khai công tác phát triển đoàn viên mới lớp đoàn viên kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh. Công tác phát triển Đoàn viên mới được chú trọng, quan tâm thực hiện tốt tại đơn vị thông qua việc tổ chức các lớp bồi dưỡng nhận thức về Đoàn đảm bảo chất lượng, công tác tổ chức lễ kết nạp trang trọng, tạo ấn tượng cho mỗi thanh niên khi được kết nạp⁴⁵.

Các cơ sở Đoàn cũng triển khai thực hiện chủ trương mỗi đoàn viên giới thiệu được ít nhất 01 thanh niên tham gia Đoàn, Hội (chủ trương 1+1)⁴⁶. Công

⁴¹ 7.324/7.882 chi đoàn tổ chức sinh hoạt chi đoàn chủ điểm, thu hút 298.201 đoàn viên.

⁴² Cấp Thành đã tổ chức lớp bồi dưỡng chức danh Bí thư, Phó Bí thư Đoàn trường Đại học - Cao đẳng - Trung cấp năm học 2018 - 2019 thu hút 130 học viên tham gia.

⁴³ Trong năm học, các cơ sở tổ chức 572 lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Đoàn với 37.220 lượt cán bộ Đoàn các cấp tham gia.

⁴⁴ Một số mô hình, giải pháp tiêu biểu như: Giải pháp đăng ký trực tuyến phong cách cán bộ Đoàn - Hội OU của Đoàn trường Đại học Mở TP. Hồ Chí Minh; Đoàn trường Đại học KHXH&NV - ĐHQG TP.Hồ Chí Minh với phong trào “04 rèn luyện”; Đoàn trường Đại học Khoa học Tự nhiên - ĐHQG TP.Hồ Chí Minh với danh hiệu “Giỏi chuyên môn - Vững nghiệp vụ - Chuẩn tắc phong”.

⁴⁵ Toàn khu vực kết nạp được 11.517 đoàn viên mới trong năm học.

⁴⁶ Trong năm học đã có 17.989 lượt đoàn viên giới thiệu được ít nhất 01 thanh niên tham gia tổ chức Đoàn, Hội tại đơn vị.

tác quản lý đoàn viên được đổi mới theo hướng tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin⁴⁷.

Trong năm học, các cơ sở đoàn khu vực đồng loạt tổ chức “Ngày đoàn viên” với nhiều hoạt động thiết thực, bồi dưỡng nhân kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh⁴⁸.

5.2.3. Nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở Đoàn:

Trong năm học, các cơ sở Đoàn trong khu vực tiếp tục thực hiện xây dựng chi đoàn vững mạnh theo tiêu chí “03 năm - 03 biết - 03 làm”. Đoàn các trường tiếp tục đầu tư các phương thức sinh hoạt Đoàn trong điều kiện học chênh lệch chỉ tại đơn vị, kiên trì nhiều giải pháp nhằm củng cố tổ chức cơ sở Đoàn; đảm bảo duy trì nền nếp sinh hoạt chi đoàn định kỳ đồng thời bình chọn và tuyên dương “Chi đoàn vững mạnh tiêu biểu”⁴⁹.

Ban Thường vụ Thành Đoàn đã ban hành văn bản chỉ đạo việc tổ chức Đại hội Đoàn nhiệm kỳ 2019 - 2022 đối với các cơ sở Đoàn khu vực trường học, tiếp tục quan tâm công tác chuẩn bị đội ngũ cán bộ Đoàn chủ chốt trong giai đoạn tiếp theo.

5.3. Công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn:

Trong năm học, Ban Thường vụ Thành Đoàn đã định hướng các đơn vị trong khu vực trong việc tổ chức kiểm tra định kỳ, kiểm tra theo chuyên đề, đột xuất với các nội dung: triển khai học tập, quán triệt và tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đoàn Thành phố lần thứ X, Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (sửa đổi, bổ sung), việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và Chỉ thị số 42-CT/TW, các chủ trương, nghị quyết của Trung ương Đoàn và Thành Đoàn, việc thực hiện các chương trình, đề án của nhiệm kỳ, công tác cán bộ Đoàn, công trình thanh niên; chú trọng việc tham mưu các giải pháp sau quá trình kiểm tra, giám sát của Ủy ban kiểm tra các cấp.

Đa số các đơn vị quan tâm củng cố, kiện toàn nhân sự và hoạt động của Ủy ban Kiểm tra, Ủy viên phụ trách công tác kiểm tra Đoàn trường; có kế hoạch tập huấn đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra, đảm bảo thực hiện 02 chuyên đề kiểm tra và 01 chuyên đề giám sát chuyên đề trong năm học⁵⁰.

5.4. Nâng cao vai trò nòng cốt chính trị đối với hoạt động của Hội Sinh viên Việt Nam, mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên trường học:

Với vai trò nòng cốt chính trị, các cơ sở Đoàn đã cùng với Hội Sinh viên trường triển khai thực hiện chủ đề “Năm Sinh viên sáng tạo” do Trung ương Hội

⁴⁷ Một số mô hình, giải pháp tiêu biểu như: Mô hình: “Ứng dụng S-Hub trong việc theo dõi hoạt động và đánh giá rèn luyện của sinh viên” của Đoàn trường Đại học Khoa học Tự nhiên - ĐHQG TP. Hồ Chí Minh; Đoàn trường Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh với hệ thống đánh giá chất lượng Đoàn viên, Hội viên.

⁴⁸ Đoàn trường Đại học Sư phạm TP. Hồ Chí Minh được Ban Thường vụ Thành Đoàn chỉ đạo đăng cai tổ chức Ngày Đoàn viên năm 2019 của khu vực trường học với chủ đề “Ngày Đoàn viên - Ngày làm việc tốt” thu hút hơn 6.000 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

⁴⁹ Trong năm học, đã có 857 chi đoàn được bình chọn, tuyên dương là “Chi đoàn vững mạnh tiêu biểu”.

⁵⁰ Có 402 lần kiểm tra chuyên đề, 1.245 đơn vị từ Chi Đoàn trở lên được kiểm tra.

Sinh viên Việt Nam phát động một cách hiệu quả. Nhiều hoạt động sáng tạo, sân chơi học thuật được tổ chức thu hút đông đảo Hội viên, sinh viên Thành phố tham gia.

Đoàn các trường cũng tích cực trong công tác hỗ trợ tổ chức Hội Sinh viên của đơn vị tổ chức Đại hội, Hội nghị đại biểu hiệp thương bầu nhân sự tham gia Hội nghị đại biểu giữa nhiệm kỳ V (2015 - 2020) Hội Sinh viên Thành phố và Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2018 - 2023.

Công tác tuyên truyền cùng hệ thống giải pháp tạo môi trường cho sinh viên rèn luyện, phấn đấu đạt danh hiệu Sinh viên 5 tốt có chuyển biến tích cực, chất lượng sinh viên 5 tốt các cấp được nâng cao.

100% Đoàn các trường có trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội để tăng cường tập hợp thanh niên, tổ chức các hoạt động trên mạng internet. Hoạt động của các Câu lạc bộ - đội - nhóm các cấp tại các đơn vị tiếp tục được quan tâm nâng cao chất lượng⁵¹.

6. Đoàn tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng và hệ thống chính trị:

Ban Thường vụ Thành Đoàn tiếp tục chỉ đạo cơ sở quan tâm đầu tư triển khai các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng đoàn viên ưu tú, tăng tỉ lệ đoàn viên ưu tú phát triển Đảng⁵², tập trung cho các gương được tuyên dương “Nhà giáo trẻ tiêu biểu”, “Sinh viên 5 tốt”, “Học sinh 3 rèn luyện”. Chất lượng hoạt động của các tổ, nhóm trung kiên cũng được củng cố. Cơ sở Đoàn tiếp tục duy trì các hoạt động gặp gỡ giữa Đảng Ủy trường, Ban Thường vụ Đoàn trường với đoàn viên ưu tú, đảng viên trẻ, tham mưu tổ chức các chuyên đề về công tác phát triển Đảng tại đơn vị.

7. Công tác tham mưu, phối hợp, chỉ đạo:

Các cơ sở Đoàn trong khu vực tiếp tục tham mưu với cấp Ủy - Ban Giám hiệu trong việc thực hiện Quyết định 13/2013/QĐ-TTg về chế độ, chính sách đối với cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên Việt Nam⁵³.

Ban Thường vụ Thành Đoàn tiếp tục triển khai, tổ chức xét chọn các danh hiệu, giải thưởng cấp Thành thông qua hệ thống trực tuyến tại chuyên trang www.tuyenduongtphcm.vn. Nhiều cơ sở Đoàn đẩy mạnh đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin vào việc xây dựng hệ thống quản lý, theo dõi, bình chọn danh hiệu tại đơn vị, với các tính năng được đánh giá cao bởi tính thiết thực, hiệu quả, dễ sử dụng, khả năng tương tác cao.

⁵¹ Đến nay, toàn thành phố có 8.820 Câu lạc bộ - đội - nhóm ở cấp trường.

⁵² Trong năm học có 3.104 đoàn viên ưu tú được giới thiệu cho Đảng xem xét kết nạp, trong đó có 986 đoàn viên ưu tú được đứng vào hàng ngũ của Đảng.

⁵³ Một số đơn vị tiêu biểu: Đoàn trường Đại học Sư phạm TP. Hồ Chí Minh, Đoàn trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật TP. Hồ Chí Minh, Đoàn trường Đại học Ngân hàng TP. Hồ Chí Minh, Đoàn trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh, Đoàn trường Đại học Mở TP. Hồ Chí Minh, Đoàn trường Đại học Tài chính - Marketing.

Các Hội nghị giao ban định kỳ của khu vực, Hội nghị thông tin công tác Đoàn đến cấp ủy các trường được duy trì đều đặn, nâng cao chất lượng, qua đó kịp thời nhận diện những mặt mạnh, điểm hạn chế của khu vực trong từng học kỳ.

Ban Thường vụ Thành Đoàn tiếp tục kiên trì hỗ trợ các đơn vị còn hạn chế trong năm học trước, tăng cường công tác chỉ đạo với các trường trực thuộc Đoàn các đơn vị khu vực công nhân lao động.

Công tác phối hợp giữa Đoàn khu vực trường học với các đơn vị khu vực địa bàn dân cư, lực lượng vũ trang được quan tâm thực hiện.

II. ĐÁNH GIÁ MỨC ĐỘ HOÀN THÀNH CHỈ TIÊU NĂM HỌC

TT	CHỈ TIÊU	KẾT QUẢ	TỶ LỆ
1	100% cơ sở Đoàn của khu vực có giải pháp khuyến khích, phát huy ý tưởng sáng tạo, sáng kiến trong đoàn viên, thanh niên của đơn vị và có ít nhất 01 hoạt động về sáng tạo cho học sinh, sinh viên.	54/54 Đoàn trường triển khai thực hiện	Đạt 100%
2	Đoàn viên, thanh niên đề xuất ít nhất 150.000 ý tưởng, sáng kiến, đề tài.	Đoàn viên, thanh niên đề xuất 86.873 ý tưởng, sáng kiến, đề tài.	Không đạt 57.92%
3	Vận động ít nhất 30 tỉ đồng học bổng hỗ trợ học sinh, sinh viên.	Vận động 33.6 tỉ đồng học bổng hỗ trợ học sinh, sinh viên.	Đạt 112%
4	100% Đoàn triển khai cuộc vận động “Nhà giáo trẻ tiêu biểu”, 100% các trường có đào tạo bậc Trung cấp triển khai thực hiện phong trào “Học sinh 3 rèn luyện”.	54/54 trường có triển khai triển khai cuộc vận động “Nhà giáo trẻ tiêu biểu”	Đạt 100%
		36/36 trường có đào tạo bậc Trung cấp triển khai thực hiện phong trào “Học sinh 3 rèn luyện”	Đạt 100%
5	100% Đoàn trường xác lập, đăng ký thực hiện và được công nhận công trình thanh niên.	41 ⁵⁴ /54 Đoàn trường xác lập, đăng ký thực hiện. Trong đó có 41 đơn vị được công nhận hoàn thành công trình thanh niên.	Không đạt 75.93%

⁵⁴ Các đơn vị không thực hiện đăng ký CTTN bao gồm: Đoàn trường ĐH Kiến trúc TP. Hồ Chí Minh, Đoàn trường CĐ KT-CN Vạn Xuân, Đoàn trường CĐ Bách Việt, Đoàn trường ĐH CNTT Gia Định, Đoàn trường ĐH Lao động Xã hội cơ sở 2, Đoàn trường CĐ Quốc tế TP. Hồ Chí Minh, Đoàn trường CĐ Miền Nam, Đoàn trường ĐH Hùng Vương, Đoàn trường CĐ Văn hóa Nghệ thuật và Du lịch Sài Gòn, Đoàn cơ quan ĐHQG TP. Hồ Chí Minh, Đoàn trường CĐ CNTT TP. Hồ Chí Minh, Đoàn trường CĐ Viễn Đông, Đoàn trường CĐ Nghề CNTT Ispace.

6	Phát triển mới 10.000 đoàn viên.	Phát triển mới 11.517 đoàn viên.	Đạt 115,17%
7	100% cán bộ Đoàn chủ chốt từ cấp cơ sở mới nhận nhiệm vụ được bồi dưỡng, tập huấn nhiệm vụ công tác và những kỹ năng cần thiết.	100/100 cán bộ Đoàn chủ chốt từ cấp cơ sở mới nhận nhiệm vụ được bồi dưỡng, tập huấn nhiệm vụ công tác Đoàn.	Đạt 100%
8	Phản đấu giới thiệu ít nhất 3.000 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp, ít nhất 900 đoàn viên ưu tú được phát triển Đảng.	3.104 đoàn viên ưu tú được giới thiệu cho Đảng xem xét kết nạp.	Đạt 103,46%
		986 đoàn viên ưu tú được phát triển Đảng.	Đạt 109,56%
9	Cấp Thành hỗ trợ ít nhất 02 đơn vị trung bình, yếu có chuyển biến tích cực.	02 đơn vị trung bình, yếu có chuyển biến tích cực ⁵⁵ .	Đạt 100%

III. MẶT HẠN CHẾ

- Còn 02 chỉ tiêu của chương trình công tác năm chưa hoàn thành.
- Một số cơ sở Đoàn chưa chủ động trong việc thống kê, cập nhật đăng ký ý tưởng sáng tạo; chưa quan tâm công tác xác lập, đăng ký thực hiện và báo cáo công nhận công trình thanh niên cũng như quan tâm công tác đúc kết thực tiễn, đăng ký và thực hiện các mô hình, giải pháp mới ngay từ đầu năm học.
- Tính chính trị trong sinh hoạt chi Đoàn chưa cao, việc nâng cao ý thức chính trị của một bộ phận cán bộ Đoàn cần được quan tâm, chất lượng sinh hoạt chi đoàn chủ điểm chưa đảm bảo.
 - Việc tiếp cận, triển khai các quan điểm, chỉ đạo, hướng dẫn mới của Ban Thường vụ Thành Đoàn, Ban Bí thư Trung ương Đoàn của một số đơn vị chưa tốt.
 - Các quy định về công tác kiểm tra, giám sát chưa được thực hiện thường xuyên và nghiêm túc.
 - Một số đơn vị chưa chuẩn bị tốt đội ngũ cán bộ chủ chốt làm vai trò nòng cốt chính trị đối với tổ chức Hội Sinh viên.
 - Hoạt động của khối các trường Cao đẳng ngoài công lập ngày càng gặp nhiều khó khăn, hạn chế; hoạt động hỗ trợ các đơn vị trung bình, yếu của cấp Thành có chuyển biến, tuy nhiên chưa đạt hiệu quả cao.
 - Công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp vẫn có mặt còn hạn chế, quy trình bình chọn tại một số đơn vị chưa đảm bảo.

⁵⁵ Đoàn trường Cao đẳng Văn hóa Nghệ thuật và Du lịch Sài Gòn xếp loại thi đua Trung bình trong năm học 2018 - 2019 (xếp loại Yếu năm học 2017 - 2018), Đoàn trường Đại học Hùng Vương xếp loại thi đua Trung bình trong năm học 2018 - 2019 (không xếp loại năm học 2017 - 2018).

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh niên khu vực Đại học - Cao đẳng - Trung cấp TP. Hồ Chí Minh năm học 2018 - 2019.

Nơi nhận:

- TW Đoàn: Ban Bí thư, VP, Ban TNTH; Phòng Công tác Đoàn phía Nam;
- Thành ủy: VP, BDV, BTG;
- Sở Nội vụ;
- Thành Đoàn: Thường trực, các Ban - VP, đơn vị sự nghiệp;
- Đảng ủy ĐHQG TP. HCM;
- Đảng ủy Khối ĐH-CD TP. HCM;
- Cấp ủy các trường ĐH-CD-TC;
- Đoàn trường ĐH-CD-TC, Đoàn khu vực CNLĐ có trường.
- Lưu (VT-LT).

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Việt Quế Sơn